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１　産業別市内総生産 （単位：百万円、％）

平成27年度 構成比 平成28年度 構成比

11,471 6.7 12,908 7.4

20 0.0 17 0.0

282 0.2 350 0.2

0 0.0 0 0.0

28,459 16.7 33,505 19.2

9,651 5.7 14,461 8.3

8,890 5.2 8,669 5.0

3,616 2.1 3,501 2.0

3,727 2.2 3,596 2.1

210 0.1 224 0.1

3,476 2.0 3,181 1.8

18,996 11.1 15,848 9.1

47,482 27.9 44,672 25.6

5,493 3.2 5,555 3.2

9,587 5.6 9,921 5.7

7,436 4.4 7,113 4.1

171,149 100.4 175,594 100.5

896 0.5 747 0.4

1,603 0.9 1,593 0.9

170,442 100.0 174,748 100.0

※平成２７年度分から区分変更 資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算 

２　県内各市の総生産の比較

平成27年度 平成28年度 平成28年度

1,005,310 1,001,326 △ 0.4 7,262,511 △ 0.4

586,930 580,925 △ 1.0 6,787,379 △ 0.5

918,145 922,080 0.4 8,094,812 0.3

80,487 81,189 0.9 4,396,199 1.0

166,064 165,435 △ 0.4 6,188,419 △ 0.4

187,680 191,408 2.0 5,998,746 2.3

164,817 174,748 6.0 8,723,442 6.5

176,002 174,033 △ 1.1 6,214,355 △ 0.5

76,307 78,649 3.1 4,925,105 4.7

79,943 79,237 △ 0.9 4,618,887 △ 0.1

資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算 

　　 業務支援サービス業

　 宿泊・飲食サービス業

①農業

4,102

8,249

2.4

4.8

　 情報通信業

　 金融・保険業

　 不動産業

　 専門・化学技術、

　 林業

　 水産業

　 鉱業

　 製造業

　 電気・ガス・水道・

　 建設業

区　　分

　 教育

　 保健衛生・社会事業

　 鉱業

　 製造業

　 卸売・小売業

　 金融・保険業

　 不動産業

　 専門・化学技術、

　 公務

　　 廃棄物処理業

　 電気・ガス・水道・

　 建設業

4,354,415

6,214,737

2.1

8,323 4.8

対前年度
増加率(％)

①小計

②輸入品に課される
　税・関税

3,750

 　その他のサービス業

 　運輸・郵便業

　 宿泊・飲食サービス業

　 情報通信業

    　廃棄物処理業

　 卸売・小売業

 　運輸・郵便業

③(控除)総資本形成
　に係る消費税

市内総生産(①+②-③)

区　　分
市内総生産（百万円）

青　森　市

弘　前　市

八　戸　市

黒　石　市

区　　分

①農業

　 林業

　 水産業

4,623,655

　　 業務支援サービス業

　 公務

　 教育

　 保健衛生・社会事業

 　その他のサービス業

①小計

6,819,772

8,069,122

7,290,719

五所川原市

対前年度
増加率(％)

5,865,550

8,193,736

6,245,635

4,705,661

十和田市

三　沢　市

む　つ　市

つがる市

平　川　市

②輸入品に課される
　税・関税

③(控除)総資本形成
　に係る消費税

市内総生産(①+②-③)

就業者1人当たり総生産（円）

平成27年度
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（単位：百万円、％）

平成26年度 構成比 平成27年度 構成比 平成28年度 構成比

①雇用者報酬 68,825 71.5 72,338 72.1 72,772 69.2

賃金・俸給 57,186 59.4 60,530 60.3 60,791 57.8

雇主の社会負担 11,639 12.1 11,808 11.8 11,981 11.4

（雇主の現実社会負担） 9,593 10.0 9,609 9.6 9,779 9.3

（雇主の帰属社会負担） 2,046 2.1 2,198 2.2 2,203 2.1

②財産所得 1,744 1.8 1,469 1.5 1,403 1.3

一般政府 △ 5,840 △ 6.1 △ 5,390 △ 5.4 △ 5,127 △ 4.9

家　計 7,495 7.8 6,769 6.7 6,450 6.1

対家計民間非営利団体 90 0.1 89 0.1 80 0.1

③企業所得 25,689 26.7 26,493 26.4 31,024 29.5

民間法人企業 15,842 16.5 15,834 15.8 20,059 19.1

公的企業 11 0.0 △ 118 △ 0.1 △ 66 △ 0.1

個人企業 9,836 10.2 10,778 10.7 11,031 10.5

農林水産業 612 0.6 1,167 1.2 1,554 1.5

その他の産業 2,322 2.4 2,677 2.7 2,474 2.4

持ち家 6,902 7.2 6,934 6.9 7,003 6.7

96,259 100.0 100,299 100.0 105,199 100.0

資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算

平成27年度 平成28年度 平成27年度 平成28年度

729,142 725,975 △ 0.4 2,534,841 2,549,481 0.6

412,971 412,172 △ 0.2 2,327,764 2,343,218 0.7

629,169 630,312 0.2 2,720,648 2,746,134 0.9

73,597 74,890 1.8 2,146,687 2,217,124 3.3

126,730 127,968 1.0 2,296,624 2,351,834 2.4

144,846 145,958 0.8 2,283,593 2,321,215 1.7

100,299 105,199 4.9 2,495,248 2,653,257 6.3

133,188 131,903 △ 1.0 2,276,990 2,285,618 0.4

62,341 64,093 2.8 1,871,203 1,955,307 4.5

74,088 74,592 0.7 2,307,606 2,352,392 1.9

資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算

青　森　市

弘　前　市

八　戸　市

黒　石　市

五所川原市

対前年度
増加率(％)

３　市民所得の分配

区　　分

総人口1人当たり市民所得（円） 対前年度
増加率(％)

十和田市

三　沢　市

む　つ　市

つがる市

平　川　市

市民所得(①+②+③)

４　県内各市の市民所得の比較

区　　分
市民所得（百万円）
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区　分 項　　目 単位 平成27年度 平成28年度
対前年度

増加率(％）

市内総生産 百万円 164,817 174,748 6.0

市民所得(分配) 百万円 100,299 105,199 4.9

1人当たり市民所得 千円 2,495 2,653 6.3

県内総生産 百万円 4,546,646 4,580,259 0.7

県民所得(分配) 百万円 3,280,154 3,309,119 0.9

1人当たり県民所得 千円 2,507 2,558 2.0

国内総生産 億円 5,329,830 5,367,950 0.7

国民所得 億円 3,900,253 3,911,856 0.3

1人当たり国民所得 千円 3,069 3,082 0.4

三沢市

青森県

国

５　国、県との比較

資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算
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区　分
平成

19年度
平成

20年度
平成

21年度
平成

22年度
平成

23年度
平成

24年度
平成

25年度
平成

26年度
平成

27年度
平成

28年度

青森県 2,345 2,171 2,157 2,268 2,312 2,327 2,362 2,358 2,507 2,558

青森市 2,407 2,246 2,189 2,267 2,320 2,347 2,417 2,418 2,535 2,549

弘前市 2,207 2,089 2,084 2,128 2,161 2,199 2,251 2,250 2,328 2,343

八戸市 2,587 2,345 2,352 2,518 2,538 2,520 2,534 2,513 2,721 2,746

黒石市 1,902 1,808 1,905 1,984 2,060 2,106 2,061 2,095 2,147 2,217

五所川原市 2,065 1,917 1,857 1,955 2,037 2,104 2,149 2,163 2,297 2,352

十和田市 2,317 2,111 2,050 2,095 2,114 2,145 2,228 2,167 2,284 2,321

三沢市 2,585 2,256 2,220 2,369 2,460 2,336 2,343 2,403 2,495 2,653

むつ市 2,193 2,091 2,137 2,196 2,178 2,153 2,202 2,207 2,277 2,286

つがる市 1,708 1,545 1,568 1,650 1,709 1,719 1,719 1,679 1,871 1,955

平川市 2,121 1,936 1,843 1,934 2,028 1,962 2,000 2,086 2,308 2,352

資料：青森県民経済計算、市町村民経済計算

６　県内各市における1人当たり市民所得の推移
（単位：千円）

注）人口1人当たり市民所得は、雇用者報酬、財産所得、企業の利潤等の合計を総人口で除したものであ
り、市経済全体の所得水準を表す有効な指標であるが、個人の所得水準を表す指標ではないので、利用
にあたっては留意されたい。
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